
 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  *  IDDS: z28bwu9  

  

*KUPAX0175Z9V* 
KUPAX0175Z9V 

Krajský ú řad 
Pardubického kraje 

odbor životního prost ředí a zemědělství  
 oddělení integrované prevence 

 
 
 
Váš dopis zn.:          
Ze dne:           
Číslo jednací:   KrÚ  98972/2023/OŽPZ/ST 
Spisová značka: SpKrÚ  91537/2023/OŽPZ/8 
Vyřizuje:   Ing. Lucie Stará 
Telefon:   466026380 
E-mail:    lucie.stara@pardubickykraj.cz 
Mobil:            
Fax:          
   
Datum:    14.12.2023        
 

ROZHODNUTÍ 

Krajský úřad Pardubického kraje (dále jen „příslušný úřad“) v přenesené působnosti podle ust. § 29 
odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, jako 
místně příslušný správní orgán podle ust. § 11 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů a jako věcně příslušný úřad podle ust. § 22 písm. a) zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 
vydává na základě oznámení podaného dne 9. 11. 2023 společností Vodní zdroje Chrudim, spol. 
s r.o., U Vodárny 137, 537 01 Chrudim, IČO 150 53 865, která na základě plné moci zastupuje 
společnost Svazek obcí Vodovody Poličsko, Palackého náměstí 160, 572 01 Polička, IČO 601 25 
748 (dále jen „oznamovatel“), podle ust. § 7 odst. 6 zákona ve zjišťovacím řízení rozhodnutí, že 
záměr 

Vrt Horní Újezd – Krásnoves 

nemůže mít významný vliv na životní prost ředí a nepodléhá posouzení vliv ů záměru na 
životní prost ředí podle zákona. 

Odůvodn ění: 

Příslušný úřad obdržel dne 9. 11. 2023 podle ust. § 6 odst. 1 zákona oznámení záměru „Vrt Horní 
Újezd – Krásnoves“, zpracované dle přílohy č. 3 k zákonu. 

Oznámení záměru zpracovala společnost Vodní zdroje Chrudim, spol. s r.o., U Vodárny 137, 
537 01 Chrudim, IČO 150 53 865, Mgr. Miroslav Komberec. 

Příslušný úřad, po posouzení obsahu oznámení záměru zpracovaného podle přílohy č. 3 k zákonu, 
dospěl k závěru, že oznámení splňuje všechny náležitosti podle ust. § 6 odst. 2 zákona..  

Příslušný úřad vymezil dotčené územní samosprávné celky podle ust. § 3 písm. d) zákona na obec 
Horní Újezd a Pardubický kraj. 

Příslušný úřad vymezil dotčené orgány podle ust. § 3 písm. e) zákona na Obecní úřad Horní Újezd, 
Městský úřad Litomyšl, Krajský úřad Pardubického kraje, Krajskou hygienickou stanici 

 

Dle rozd ělovníku  



 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  *  IDDS: z28bwu9  

Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště Svitavy, Obvodní báňský úřad pro 
území krajů Královéhradeckého, Pardubického Libereckého a Vysočina a Českou inspekci 
životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové.  

Příslušný úřad zaslal dne 13. 11. 2023 pod čj. KrÚ 91967/2023/OŽPZ/ST podle ust. § 6 odst. 5 
zákona informaci o oznámení s žádostí o vyjádření dotčeným orgánům a dotčeným územním 
samosprávným celkům a zajistil zveřejnění informace o oznámení podle ust. § 16 zákona. 
Informace o oznámení byla vyvěšena na úřední desce Pardubického kraje dne 13. 11. 2023 a byl 
podle ust. § 6 odst. 6 zákona stanoven termín 13. 12. 2023 pro možnost veřejnosti, dotčené 
veřejnosti, dotčených orgánů a dotčených územních samosprávných celků zaslat svá písemná 
vyjádření k oznámení příslušnému úřadu. Rovněž bylo oznámení záměru zveřejněno v informačním 
systému EIA na stránkách Ministerstva životního prostředí (http://www.mzp.cz/EIA), kód záměru 
PAK980.  

Příslušný úřad v souladu s ust. § 7 zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem je zjištění, zda 
záměr může mít významný vliv na životní prostředí, a zda bude posuzován podle zákona.  

Základní údaje o zám ěru dle ust. § 7 odst. 6 zákona: 

Název záměru a jeho za řazení podle p řílohy č. 1 zákona: 

Záměr „Vrt Horní Újezd – Krásnoves “ svým charakterem spadá do kategorie II bodu 14 – 
Hlubinné geotermální vrty a hloubkové vrty pro zásobování vodou u vodovodů s hloubkou od 200 
m.  

Kapacita (rozsah) zám ěru: 

Hydrogeologický vrt o hloubce 248 m. 
Odběr vody ve výši prům. 7,5 l/s; max. 10 l/s; max. 21 tis. m3/měsíc; 250 tis. m3/rok  

Umíst ění záměru: 

Kraj Pardubický, obec Horní Újezd, k. ú. Horní Újezd u Litomyšle, p. p. č. 363/11 

Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry:  

Záměrem je realizace hydrogeologického vrtu HG-2 (dále jen „vrt“), který bude po převedení na 
vodní dílo sloužit jako zdroj podzemní vody pro zásobování severozápadní části skupinového 
vodovodu Poličsko pitnou vodou. 

Není známo, že by v okolí záměru byly umístěny nebo plánovány záměry, které by mohly přispět 
k navýšení negativního vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví. Možnost kumulace záměru 
s jinými záměry není předpokládána. 

Stručný popis technického a technologického řešení zám ěru: 

Vrt bude hlouben bezjádrovou technologií valivými dláty s bentonitovým výplachem vrtnými průměry 
550 mm, 494 mm, 400 mm a 311 mm. Vrt bude vystrojen trvalou ocelovou cementační pažnicovou 
kolonou průměru 377/7 mm a 355/7 mm zapuštěnou do hloubky 127,4 m. Těžební vystrojení vrtu 
tvoří PVC pažnice průměru 280/16 mm zapuštěná do hloubky 120 m, PVC pažnice průměru 
225/10,13 mm zapuštěná do hloubky 156 m a PVC pažnice průměru 165/9,5 mm zapuštěná do 
hloubky 248 m. Aktivní část vrtu (pažnice perforovaná) se nachází v hloubce 196,2 m až 244,2 m. 
Nadložní zvodně (kolektory Ca, B) budou konstrukcí vrtu zatěsněny do hloubky 181 m.  

Ve svrchní části vrtu bude vybudována armaturní betonová šachta obdélníkového půdorysu 
o rozměrech 1,0 x 5 x 2 m. Šachta bude vytažena 0,5 m nad okolní terén. Pro odběr podzemní 
vody bude ve vrtu, v hloubce 100 m, instalováno ponorné čerpadlo o výkonu prům. 7,5 l/s a max. 10 
l/s. 

V rámci provozu záměru nebudou vypouštěny žádné technologické odpadní vody. 



 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  *  IDDS: z28bwu9  

V průběhu vrtných prací bude vznikat odpad katalogové číslo 17 05 04 (Zemina a kamení 
neuvedené pod č. 17 05 03) a odpad katalogové číslo 01 05 04 (Vrtné kaly a odpady obsahující 
sladkou vodu) o celkovém objemu cca 30 m3. Odpady budou ukládány na skládku kategorie O. 

Vypo řádání obdržených vyjád ření:  

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, ze dne 27. 11. 2023 pod 
čj. ČIŽP/45/2023/7949:  

Bez připomínek. 

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře. 

Městský úřad Litomyšl, ze dne 20. 11. 2023 pod čj. MěÚ Litomyšl 081175/2023: 

Z hlediska ochrany přírody upozorňuje na ochranu dřevin rostoucích mimo les (ust. § 7 odst. 1 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění) nacházejících se 
v bezprostřední blízkosti stavby. 

Po posouzení vlivu záměru na životní prostředí z hlediska zájmů chráněných zvláštními právními 
předpisy na úseku ŽP je konstatováno, že výše uvedený záměr není nutné posoudit podle zákona 
č. 100/2001 sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.  

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře. 

Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého, Pardubického, Libereckého a Vysočina 
(dále jen „OBÚ“), ze dne 21. 11. 2023 pod čj. SBS 51532/2023/OBÚ-09/1: 

OBÚ nemá z hlediska ochrany a využití nerostného bohatství žádných připomínek k umístění 
a provedení stavby vodního díla na pozemku p. č. 363/11 v k. ú. Horní Újezd u Litomyšle. 

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře. 

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, ze dne 24. 11. 2023 
pod čj. KrÚ 95110/2023/OŽPZ/ST: 

Orgán ochrany přírody nemá k předloženému záměru žádné připomínky. 

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře. 

Orgán ochrany zemědělského půdního fondu uvádí, že z předložených podkladů není zřejmé, zda 
dojde k záboru zemědělské půdy dle ustanovení § 9 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších změn. V případě, že zábor bude do 1 ha, je 
příslušným orgánem k posouzení odnětí příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností (§ 15 
odst. j) zákona 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších změn). 

Hodnocení příslušného úřadu – souhlasu k odnětí ze zemědělského půdního fondu není třeba, má-
li být podle § 9 odst. 2 písm. b) bod 2. zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního 
fondu, ve znění pozdějších změn, ze zemědělského půdního fondu odňata zemědělská půda pro 
umístění vrtů, pokud nejde o plochu větší než 55 m2. 

Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště Svitavy 
(dále jen „KHS“) ze dne 12. 12. 2023 zn. KHSPA 26255/2023/HOK-Sy: 

Z hlediska ochrany veřejného zdraví KHS nemá k předloženému oznámení záměru námitky 
a nepožaduje záměr posuzovat podle zákona zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. 

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře. 

Příslušný úřad ve stanovené lhůtě neobdržel žádná vyjádření veřejnosti ani dotčené veřejnosti. 

Příslušný úřad v průběhu zjišťovacího řízení vlivů záměru na životní prostředí přezkoumal 
podklady poskytnuté oznamovatelem v oznámení záměru, zpracovaném v rozsahu přílohy č. 3 



 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  *  IDDS: z28bwu9  

k zákonu a zvážil, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí 
a obyvatelstvo. 

Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové území, 
na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, 
tj. kritéria dle přílohy č. 2 k zákonu a informace obsažené v bodě D.4 přílohy č. 3 k tomuto zákonu. 

I. Charakteristika záměru 

Záměrem je vyhloubení jímacího hydrogeologického vrtu HG-2 o hloubce 248 m, který bude po 
převedení na vodní dílo sloužit jako zdroj podzemní vody pro zásobování severozápadní části 
skupinového vodovodu Poličsko pitnou vodou. 

Vrt bude hlouben bezjádrovou technologií valivými dláty s bentonitovým výplachem vrtnými průměry 
550 mm, 494 mm, 400 mm a 311 mm. Vrt bude vystrojen trvalou ocelovou cementační pažnicovou 
kolonou průměru 377/7 mm a 355/7 mm zapuštěnou do hloubky 127,4 m. Těžební vystrojení vrtu 
tvoří PVC pažnice průměru 280/16 mm zapuštěná do hloubky 120 m, PVC pažnice průměru 
225/10,13 mm zapuštěná do hloubky 156 m a PVC pažnice průměru 165/9,5 mm zapuštěná do 
hloubky 248 m. Aktivní část vrtu (pažnice perforovaná) se nachází v hloubce 196,2 a až 244,2 m. 
Nadložní zvodně (kolektory Ca, B) budou konstrukcí vrtu zatěsněny do hloubky 181 m.  

Ve svrchní části vrtu bude vybudována armaturní betonová šachta obdélníkového půdorysu 
o rozměrech 1,0 x 5 x 2 m. Šachta bude vytažena 0,5 m nad okolní terén. Pro odběr podzemní 
vody bude ve vrtu, v hloubce 100 m, instalováno ponorné čerpadlo o výkonu prům. 7,5 l/s a max. 10 
l/s. 

V rámci provozu záměru nebudou vypouštěny žádné technologické odpadní vody. 

V průběhu vrtných prací bude vznikat odpad katalogové číslo 17 05 04 (Zemina a kamení 
neuvedené pod č. 17 05 03) a odpad katalogové číslo 01 05 04 (Vrtné kaly a odpady obsahující 
sladkou vodu) o celkovém objemu cca 30 m3. Odpady budou ukládány na provozovanou skládku 
kategorie O. 

II. Umístění záměru 

Záměr je umístěn na pozemku parc. č. 363/11 v k. ú. Horní Újezd u Litomyšle, který je veden 
v kategorii trvalý travní porost. Pozemek není určen k plnění funkce lesa (PUPFL). 

Městský úřad Litomyšl, odbor výstavby a územního plánování ve svém vyjádření čj. MěÚ Litomyšl 
077503/2023 ze dne 8. 11. 2023 sděluje, že plánovaný záměr je přístupný z hlediska souladu 
s politikou územního rozvoje a s územně plánovací dokumentací a z hlediska uplatňování cílů 
a úkolů územního plánování. 

V posuzovaném území se nenacházejí žádné prvky územního systému ekologické stability, a to ani 
na lokální, ani na regionální úrovni. Posuzovaná lokalita neleží v žádném zvláště chráněném území 
nebo v národním parku. V posuzovaném území nejsou vyhlášeny žádné národní přírodní 
rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky nebo přírodní památky. Záměr není 
součástí přírodního parku. V zájmovém území nebyl zjištěn výskyt zvláště chráněných druhů 
vyšších cévnatých rostlin a živočichů podle vyhlášky č. 395/1992 Sb. k zákonu č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

Posuzovaná lokalita a její okolí je součástí chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) 
Východočeská křída. Dotčené území není v přímém kontaktu s vodním tokem, nenachází se 
v záplavovém území. Záměr nespadá do oblasti ochranného pásma vodního zdroje. V lokalitě ani 
v blízkém okolí se nevyskytují zdroje minerálních stolních a léčivých vod. 

Záměr ani jeho nejbližší okolí není situován na poddolovaná území, chráněná ložisková území, 
dobývací prostory ani ložiska nerostných surovin či jejich ochranná pásma. 



 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  *  IDDS: z28bwu9  

Plánovaný záměr přímo ani nepřímo neovlivní žádné architektonické či jiné stávající kulturní 
památky. 

Možnost přeshraničních vlivů záměru je vyloučena s ohledem na jeho typ, velikost a umístění. 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví: 

Vliv záměru na zdraví obyvatelstva bude minimalizován technickými a organizačními opatřeními. 
V průběhu vrtných prací dojde k nevýznamnému zvýšení emisní a hlukové zátěže. Vlivy však budou 
dočasné, nevýznamné a nebudou mít zásadní vliv na zhoršení stávající zátěže ani v oblasti hluku 
ani v oblasti znečištění ovzduší. 

2. Vlivy na ovzduší a klima: 

Vzhledem k charakteru záměru lze vliv záměru na kvalitu ovzduší v dané lokalitě považovat za 
nevýznamný. 

3. Vlivy na povrchové a podzemní vody: 

Posuzovaná lokalita a její okolí je součástí chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) 
Východočeská křída. Vybudováním vrtu nedojde k ovlivnění žádných okolních zdrojů podzemní 
vody ani jiných složek životního prostředí. Vrtem nedojde k propojení nadložních vrstevních zvodní 
(kolektor B, kolektor Ca). Exploatovaný kolektor A je konstrukcí vrtu bezpečně oddělen od 
nadložních zvodní.   

V lokalitě ani v blízkém okolí se nevyskytují zdroje minerálních stolních a léčivých vod.  V rámci 
provozu zařízení nebudou vypouštěny žádné technologické odpadní vody. 

4. Vlivy na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje: 

Záměr se nachází na pozemku definovaném svým druhem jako trvalý travní porost, s ochranou 
ZPF (BPEJ 5.25.01 – II. třída ochrany). Záměr nevyžaduje odnětí půdy ze ZPF.  
Pozemek není určen k plnění funkce lesa (PUPFL).  

Záměr ani jeho nejbližší okolí není situován na poddolovaná území, chráněná ložisková území, 
dobývací prostory ani ložiska nerostných surovin či jejich ochranná pásma. Realizací záměru 
nedojde k významnému ovlivnění horninového prostředí. 

5. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy: 

V posuzovaném území se nenacházejí žádné prvky územního systému ekologické stability, a to ani 
na lokální, ani na regionální úrovni. Posuzovaná lokalita neleží v žádném zvláště chráněném území. 
V posuzovaném území nejsou vyhlášeny žádné národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, 
národní přírodní památky nebo přírodní památky. Záměr není součástí přírodního nebo národního 
parku.  

V zájmovém území záměru se aktuálně nenacházejí zvláště chráněné druhy vyšších cévnatých 
rostlin a živočichů podle vyhlášky č. 395/1992 Sb. k zákonu č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

Na základě výše uvedených podkladů příslušný úřad konstatuje, že na jednotlivé složky životního 
prostředí nebyly prokázány tak výrazné vlivy, které by mohly životní prostředí nevratně poškodit.  

Oznámení záměru bylo zpracováno podle přílohy č. 3 k zákonu a bylo předloženo v rozsahu, který 
odpovídá zákonným požadavkům. 

Za běžného provozu ani ve fázi výstavby záměr nevyvolává žádné významné nepříznivé vlivy, které 
by bylo nutno eliminovat případně kompenzovat. 



 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice  *  Ústředna: +420 466 026 111  *  Fax: +420 466 026 220 
Internet: www.pardubickykraj.cz  *  e-mail: posta@pardubickykraj.cz  *  IDDS: z28bwu9  

Po zvážení všech vlivů záměru ve vztahu k výše uvedeným kritériím, zejména s ohledem na rozsah 
vlivů (zasažené území a populaci), povahu vlivů vzhledem k jejich přesahu státních hranic, velikosti 
a komplexnosti vlivů, pravděpodobnosti vlivů, dobu trvání, četnosti a vratnosti vlivů, a po 
shromáždění všech vyjádření k záměru ve zjišťovacím řízení, dospěl příslušný úřad k závěru, že 
záměr „Vrt Horní Újezd – Krásnoves“ nemá významný vliv na životní prostředí, a proto nebude 
posuzován podle zákona..  

Příslušný úřad doručuje rozhodnutí veřejnou vyhláškou podle ust. § 25 správního řádu ve spojení 
s ust. § 7 odst. 6 zákona vyvěšením na své úřední desce. 

Poučení o odvolání: 

Podle ust. § 83 odst. 1 správního řádu činí odvolací lhůta 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí, 
odvolání se podává podle ust. § 86 odst. 1 správního řádu u příslušného úřadu.  

Podle ust. § 7 odst. 6 zákona má právo podat odvolání oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená 
v ust. § 3 písm. i) bodě 2 zákona a dotčené územní samosprávné celky. Splnění podmínek podle 
ust. § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání. 
 
 

Ing. Martin Vlasák 
vedoucí odboru 

v z. JUDr. Lucie Procházková, Ph.D. 
právník odboru 

      (podepsáno elektronicky) 
 
 
  
Příslušný úřad žádá obec Horní Újezd a Pardubický kraj o zveřejnění tohoto rozhodnutí podle 
ust. § 16 odst. 4 zákona na svých úředních deskách po dobu nejméně 15 dnů. Příslušný úřad dále 
žádá dotčené územní samosprávné celky o zaslání vyrozumění o dni vyvěšení.  

 

Rozdělovník 

podle ust. § 7 odst. 4 zákona: 

Oznamovatel:  

1.  Svazek obcí Vodovody Poličsko, na základě plné moci Vodní zdroje Chrudim, spol. s r. o. 

Dotčené územní samosprávné celky: 

2.  Obec Horní Újezd 

3.  Pardubický kraj  

Dotčené orgány: 

4.  Obecní úřad Horní Újezd 

5.  Městský úřad Litomyšl, odbor životního prostředí 

6.  Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

7.  Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště 
Svitavy 

8.  Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové 

9.  Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého, Pardubického, Libereckého 
a Vysočina 

 


		2023-12-14T10:15:24+0000




